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Az 2021-es év utolsó testületi ülésére ke-
rült sor december 15-én, szerdán, a Vá-
rosházán. A teljes létszámmal megjelenő 
testület ekkor döntött még néhány jövőt 
érintő kérdésben.

A Bátaszéki Önkormányzati Tűzoltóság 
pénzügyi gondokkal küzd, amelynek alap-
vetően két oka van. A pénzügyi bizony-
talanság egyrészről az az állami támoga-
tás, amelyiknek az összege évek óta nem 
változott, valamint az önkéntes tűzoltók 
szolgálati óráinak a hiánya. Ahhoz, hogy 
a működés folyamatos legyen, az Ön-
kormányzat a Bátaszéki Önkormányzati 
Tűzoltóság Köztestület részére a 2021. 
évi működéséhez 1.583.500 Ft összegű, 
vissza nem térítendő kiegészítő támoga-
tást biztosít a 2021. évi költségvetése ál-
talános tartalék keretének a terhére. Az ez 
év elején nyújtott 2 millió forint működési 
célú visszatérítendő támogatást most visz-
sza nem térítendő, működési célú támo-
gatásra módosította a testület, ezzel eny-
hítve a pénzügyi gondokat. A forráshiány 
kezelésére továbbá javasolták a vonatkozó 
jogszabályok és lehetőségek figyelembe 
vételével, hogy adományozási program 
induljon a lakosság körében 2022. janu-
ár 1-től. Abban bíznak, hogy hasonlóan a 
Bátaszéki Gondozási Központ adomány-
gyűjtő akciójához, ez is sikeres lesz.

Napirenden volt még a megváltozott 
munkaképességű dolgozók 2022. évi fog-
lalkoztatásának kérdése, amit a Szociális 
Bizottság tárgyalt, és elfogadásra javasol-
ta. A lehetőség 6 fő megváltozott mun-
kaképességű dolgozót (2 fő a Bátaszéki 
Közös Önkormányzati Hivatalban, 4 fő 
pedig a Mikrotérségi Óvoda, Bölcsőde és 
Konyha alkalmazottjaként) érint. A testü-
let egybehangzóan fogadta el a javaslatot, 
amelyik lehetőséget és segítséget ad a 

megváltozott munkaképességű munkavál-
lalóknak, és egyben a munkaadóknak is.

Tovább folytatódik a védőoltási prog-
ram a településünkön. Bátaszék Város 
Önkormányzata Képviselő-testületének a 
helyi gyermekvédelmi ellátásokról szó-
ló 2/2010.(II.1.) önkormányzati rendelet 
4. § (1) bekezdése szerint természetbeni 
ellátásként a 0-2 éves közötti gyerme-
kek számára a Meningococcus B törzs 
(agyhártyagyulladás), míg a 6-24 hetes 
csecsemők számára a rotavírus megelő-
zése érdekében anyagi támogatást nyújt 
a védőoltásokhoz a város közigazgatási 
területén állandó lakóhellyel rendelkező 
jogosultak számára. A program lebonyolí-
tása érdekében az önkormányzat 2022. évi 
költségvetésében a 3 100 000 Ft keretösz-
szeget biztosít.

A Bursa Hungarica felsőoktatási ösztön-
díjpályázat a szociális rászorultság alapján 
segítséget biztosít a hallgatóknak a tanul-
mányaik folytatásához, mely programhoz 
Bátaszék Város Önkormányzata 2001. óta 
folyamatosan csatlakozik, és biztosítja 
az önkormányzati forrást az ösztöndíjak-
hoz. Az idei évben a Képviselő-testület 
megemelte a Bursa Hungarica ösztöndíj 
pályázatra fordítandó önkormányzati ke-
retösszeget 3 000 000 Ft-ra, viszont a ko-
rábbi évekhez képest kevesebb pályázat 
érkezett, így a keret nem került felhasz-
nálásra, de mindenképpen szeretnék, ha 
a keretösszeg teljes egészében a felsőok-
tatásban részvevők támogatására kerülne 
felhasználásra. Ebből kiindulva, továbbá 
figyelemmel arra, hogy a település fej-
lődéséhez elengedhetetlenül szükséges, 
hogy a fiataljaink minél magasabb szintű 
képzésben részesüljenek, és ezt a meg-
szerzett tudást lehetőség szerint a szülő-
városukban kamatoztassák, egy új fel-

sőoktatási, tanulmányi ösztöndíjprogram 
létrehozását támogatta a grémium. Az új 
ösztöndíjprogram a városban állandó la-
kóhellyel és jó tanulmányi eredménnyel 
rendelkező, magyar felsőoktatásban tanu-
ló fiataljait részesítené havonta meghatá-
rozott összegű ösztöndíjban. Az ösztöndíj 
mértéke eltérő összeg lenne tanulmányi 
eredmény alapján és aszerint, hogy főis-
kolai vagy egyetemi hallgató a kérelmező. 

A jó hír pedig az, hogy végre meg-
újulhat a Kövesdi bekötő út. A Kormány 
1869/2021. (XII. 3.) Korm. határozatával 
döntött egyes 5000 fő feletti lakosság-
számú településeket érintő beruházások 
támogatásáról. A meghatározott támoga-
tási célokra, külön pályázat és kérelem 
benyújtása nélkül vissza nem térítendő 
egyedi támogatást biztosítottak. Báta-
szék Város Önkormányzata fejlesztési 
feladatainak támogatása 103 500 000 Ft 
összegben került meghatározásra. A hatá-
rozatban rögzített fejlesztési célok pedig 
a következők: útfelújítás, a Budai u. 7. 
szám alatti ingatlan felújítása, a Felvidéki 
Ház megvásárlása és a Patak utca 1908/51 
hrsz. alatti közpark felújítása.

Az ülés végén dr. Bozsolik Róbert pol-
gármester megköszönte a testület, vala-
mint a bizottságok egész éves munkáját. 
Összegezte a 2021-es évet, amiben 13 
testületi ülést vezényeltek le, 25-ször ke-
resték fel a testületet döntések meghoza-
talára, 224 előterjesztést nyújtottak be, és 
több mint 300 határozatot hoztak. 

A polgármester szerint a 2022-es év 
nehéz évnek ígérkezik, ezért azt kívánta 
a testület tagjainak, hogy ebben az évben 
kellő higgadtsággal végezzék a munkáju-
kat a közös cél érdekében, ami nem lehet 
más, mint a településünk fejlődésének elő-
segítése.                                                    ok

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Testületi ülésen hallottuk
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SAJTÓKÖZLEMÉNY 

Fiatalok a városért 2021 
Bátaszék város alpolgármestere, dr. Somosi Szabolcs 2021. de-
cember 17-én, a Petőfi Sándor Művelődési Házban adta át a Fia-
talok a városért elismeréseket azoknak a fiatal tehetségeknek, akik 
2021-ben kiemelkedő teljesítményt nyújtottak valamely területen, 
és a munkájukkal öregbítették a város hírnevét. A díj az intézmé-
nyek, a civil szervezetek vezetőinek a nagyrabecsülését fejezi ki. 
Ők kaptak 2021-ben elismerést: Nevendős Gergő, Kádár Leven-
te, Kökönyei-Tóth Barnabás, Schroth Márta, Stefán Dominik, 
Sümegi Botond, Papp Zaránd, Schroth Kinga, Sikabonyi Esz-
ter, Szabó Noémi, Juszt Viktória, Szilágyi Patrícia Dóra, Káldi 
Enikő, Ill Petra, Janács Mihály, Péter Panna, Izsák Fruzsina, 
Szabó Bence, Szabó Milán, Folland Ábel, Molnár Erna, Ma-
tejcsek Vajk, Trencsányi Patrik.

Gratulálunk a 23 fiatalnak, és sok sikert kívánunk nekik a jövőben!

Az év mecénása 2021
Bátaszék Város Önkormányzata minden évben köszönetet mond 
azoknak a mecénásoknak, akik/vagy amelyik szervezetek önzetle-
nül, akár jelentős anyagi áldozatot is vállalva támogatják városunk 
fejlődését. 2021-ben a Rudi Transport Kft, és az MVH-Force 
Zrt. kapták Az év mecénása díjat. Köszönjük nekik a segítséget!

Közérdekû kötelezettség- 
vállalás szervezése 

Bátaszék Város Önkormányzata Bátaszéki Önkormányzati Tűzoltóság Köztes-
tület 2022. évi működésének fenntartásához kapcsolódó adománygyűjtő akciót, 
közérdekű kötelezettségvállalást szervez. 

1.) A fenti közérdekű céllal összefüggésben magánszemélyek, jogi személyek, jogi 
személyiséggel nem rendelkező gazdasági társaságok írásban kötelezettséget vállal-
nak arra, hogy vagyoni szolgáltatásukkal az adománygyűjtés célkitűzéseit szolgálják. 

2.) A felajánlás tartalma: A felajánlásnak tartalmaznia kell a közérdekű célt 
és a felajánlott vagyoni szolgáltatás tartalmát (összegét), valamint a szolgáltatás 
esetleges feltételeit. A felajánlás megállapodás megkötésével jön létre. 

3.) A közérdekű kötelezettségvállalást a kiíró a képviselő-testületi határozat 
meghozatalától 2022. február 15. napjáig tartó határozott időre szervezi. A fel-
ajánlásokat Bátaszék Város Önkormányzatának az OTP Bank Nyrt. által vezetett, 
11746005-15414076-10330009 számú bankszámlájára lehet teljesíteni. 

4.) A közérdekű célra felajánlott pénzeszközöket Bátaszék Város Önkormány-
zata a fenti alszámlán elkülönítetten kezeli. Az adományozott az adományozó 
által teljesített befizetésről, adományról az adományozás teljesítésekor hatályos 
adójogszabályok szerint – amennyiben a hatályos adójogszabályok igazolás ki-
adását írják elő – igazolást ad ki a tárgyévet követő év január 31-ig. 

5.) A bankszámlára befizetett pénzeszközök és egyéb felajánlások tekintetében 
a polgármester kötelezettséget vállal arra, hogy azokat maradéktalanul ebben az 
okiratban megjelölt célra fordítja. 

6.) Bátaszék Város Önkormányzata köteles a közérdekű kötelezettségvállalást 
nyilvánosan meghirdetni, a felajánlások felhasználásával kapcsolatban a közér-
dekű kötelezettségvállalókat tájékoztatni.

Bátaszék, 2022. január 4.                                    Dr. Bozsolik Róbert polgármester

A projekt során a tervezéssel érintett utcákban (Kossuth u. felső szakasza, Dózsa 
Gy. u., Kossuth utcát keresztező vízlevezető) a csapadékvizek elvezetése valósult 
meg. Az új épített műtárgyak kiváltják a régieket, és korszerűbb módon való-
sítják meg feladatukat. A csapadékból származó felesleges vizek és a talajvíz 
akadálymentes elvezetése megvalósult. 

A Kossuth u. tervezett részén burkolt árok került kialakításra. Az árokhoz 
csatlakozik a domb felöl érkező vizeket szállító, meglévő vízlevezető. A nyu-
gati oldalon szintén burkolt árok épült. A meglévő, különböző kialakítású, ka-
pubehajtók elbontásra kerültek, helyettük egységes szerkezetű és megjelenésű 
kapubehajtók épültek. A tervezett burkolt árkok befogadója lett a Faluárok. 
A Faluárokból a meglévő földárok fogadására egy rövid, burkolt ároksza-
kasz került kialakításra, ennek végszelvényéhez csatlakozik az elkészült árok.  
A Dózsa György utca burkolatlan árkai kiburkolása valósult meg, a vízelvezető 
kapacitás növelése és a medervédelem érdekében. Az alsó, befogadóig terjedő 
szakasz megmaradt földmedernek, csak a mederszelvény megformálására ke-
rült sor. A Dózsa György utca, József Attila és az Ady utca közötti szakaszán az 
árkok, az útburkolat mindkét oldalán burkolva lettek. A bevezető árokszakasz 
földmederrel készült. Az útburkolatot keresztező csőátereszek átépítése nem volt 
szükséges, csak az árokburkolatokat csatlakoztató műtárgyrészek épültek át. 

Mivel a projekt során a meglévő csapadékvíz-elvezető rendszer került kor-
szerűsítésre, felújításra, a hiányzó részek kiépítése és egységes rendszerbe való 
szervezése történt meg, így alapvetően kijelenthető, hogy a projekt a környezeti 
elemekre és ezek rendszerére, valamint az épített környezetre pozitív hatással 
van. A fejlesztés hatására javul a környezet állapota és a környezetbiztonság, 
valamint a racionális környezetgazdálkodás feltételei megteremtődnek. Kiala-
kul az egészséges települési környezet, melynek hatására hosszú távon is élhető 
természeti környezet jön létre, és javul az életminőség. A fejlesztés hozzájárult 
az érintett település és kistérség társadalmi erőforrásainak helyben tartásához, a 
kistérségi erőforrások kiaknázásához. Az infrastruktúra-fejlesztés – az életkörül-
mények javításával – támogatja a lakosság helyben maradási szándékát.  

A projekt megvalósításának kezdete: 2018.07.02 A projekt fizikai befejezésé-
nek határideje: 2021.11.30. A projekt a Széchenyi 2020 program keretében való-
sul meg Projekt azonosító száma TOP-2.1.3-15-TL1-2016-00022 

A projektről bővebb információt a http://www.alsonana.hu/index.php/palya-
zatok/top-2-1-2-15-tl1-2016-00022-csapadekviz-elvezetes-rendezese-alsonana-
kozseg-belteruleten oldalon olvashatnak. 

A 2021-es esztendő zárásaként a Bátaszéki Árva Gyermekekért 
Közalapítvány minden tagja nevében köszönetünket szeretnénk 
kifejezni mindazoknak, akik az idei évben támogatták a bátaszé-
ki árva gyermekeket!

Köszönet: – annak a közel 100 személynek, akik a 2021-es év-
ben az adójuk 1%-val támogattak

– Bátaszék Város Önkormányzatának a működési költség fede-
zetére nyújtott támogatásért

– a Biotrans Kft.-nek, akik a Coop üzleteknél kihelyezett fáradt 
olaj gyűjtésére szolgáló gyűjtőedényekben felhalmozott olaj 
minden kilogrammja után 25 Ft-tal támogattak

– az MVH Force Zrt.-nek a működési költség és az alapítvány fő 
céljára nyújtott támogatásért

– az előző kuratóriumi elnök, Osváth István Sándornénak, és a 
családjának a támogatásért

– a Bátaszéki Marketing Nonprofit Kft.-nek és a Szeleshát Sző-
lőbirtoknak, akik a 2021. 12. 28-án megrendezésre került 
„Fuss velünk a Szelesháton” év végi közösségi futás nevezési 
díját felajánlották az alapítvány részére

Jó tudni, hogy vannak emberek, szervezetek a környezetünkben, 
akikre mindig számíthat az alapítvány. Sajnos egy köszönőlevél 
nem tudja visszaadni, amit az elmúlt esztendőben átéltünk, de 
ezzel az egyetlen eszközzel próbáljuk kifejezni, hogy mennyire 
hálásak vagyunk a támogatásért! Tisztelettel:              a Kuratórium

Köszönetnyilvánítás
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További információ kérhető: 
Molnár Géza alpolgármester 
Elérhetőség: alsonana@gmail.com 

A csapadékvíz elvezetés rendezése  
Alsónána község belterületén 
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EINLADUNG
Die Abgeordneten der Deutschen Nationalitätenselbstver-
waltung von Badeseck und der Vorstand des Badesecker 
Deutschen Nationalitätenvereins laden Sie recht herzlich 
zur feierlichen Übergabe des renovierten Gebäudeteils des 
Deutschen Hauses ein. Die erste Etappe der Renovierung 

des Deutschen Hauses konnte mit der großzügigen Unterst-
ützung der Regierung Ungarns verwirklicht werden. 

Wir würden uns sehr freuen, Sie am Samstag, den 29. Januar 2022 
im Deutschen Haus (Badeseck, Kossuth Str. 3.) begrüßen zu dürfen.  

PROGRAMM 
15.00 Konzert der Badesecker Jugendblaskapelle 
 Tanzvorführung der Heimat Tanzgruppe 
15.30 Feierliche Übergabe und Begehung des renovierten  
 Gebäudeteils

Még soha nem árnyékolta be az élet eny-
nyire a gyönyörű ünnepet, mint ahogyan 
tette és teszi. Nem tudjuk, meddig tart a 
járvány, de már mindenki várja a végét. 
Szeretnénk szabadon, félelem nélkül élni. 
Ehhez a szabályozott életvitelünkhöz ma-
rad a nosztalgiázás. Most Gálfalvi Gábort 
hívtam segítségül, hogy lássuk, hogyan 
szilvesztereztek régen.

Régi szilveszter falun
Szilveszter éjjelén, mint ahogy az szokás, 
Számba vesszük munkánk, s feltárjuk a hibánk.
Szinte félszázada, mintha most is látnám,
Dugtig volt a kultúr egész éjszakán át.
Szép szokás volt nálunk, kár volt ezt elhagyni,
Szilveszter éjjelén együtt kell mulatni.
Ilyenkor mindenki megbocsát egymásnak, 
Boldog újesztendőt kíván a társának.
Összeölelkeztek, összecsókolóztak,
Tele poharakkal sűrűn koccintottak.
Egy része ellágyult, elérzékenyült,
Volt olyan is, ki emiatt hazakényszerült,
Reggelig állt a bál, közben kurjongattak,
Üres üvegekből nagy halmokat raktak.
Egyszóval, olyankor úgy szokott az lenni,
Testvérként szerette egymást mindenki.
Bár így volna most is, az volna a rendje,
Na de lássuk, hogy van mostan az életben.
Az ünnep, ahogy lejár, mindent elfelednek,
A jókívánságokra már nem emlékeznek.
Újra fellángolnak a régi haragok,
Baráti kezekben is fenyeget a fabot.
Erősen zárkózott lett most a falunk népe,
Nagyon érződik a város közelsége.
Pedig, ha nem tudnák, én most megemlítem,
Ősapáink együtt teremtettek mindent.

Akkoriban nem volt haragos falustárs,
Gyermek szülőt tisztelt, s nem tegezték egymást.
Tízéves korukban tudtak már kaszálni,
De ma! Ajaj lelkem, ki sem jó mondani.
Ha jól meggondoljuk, azért mi felelünk,
Mert el van kényeztetve mindenik gyermekünk.
Reggel, ha felkelünk, lábujjhegyen járunk,
Nehogy felzavarjuk drága kicsi lányunk!
„Aki este legény, legyen reggel is az!”
Ez igaz, ma már régimódi mondat.
De bizony, jól tudják, kik még életben vannak,
Ha este legény volt is, hajnalban kaszáltak.
Téli időben meg, ha eljött a farsang,
Szépen szólt a népdal az ablakok alatt.
Minden legény tudott népdalt énekelni
Nem kellett örökké a CD-t bőgetni.
Nem arról van szó, nehogy félreértsék,
Nem csak ez jellemzi ma a falunk népét.
Akinek nem inge, ne vegye magára.
De szülői szigor kell gyermekeink javára.
Hogy jobb életünk legyen az új esztendőben,
Az alábbiakat kérjük, mindenki tartsa be:
Testvérként szeressük egymást, falustársak,
Soha ne csináljunk rosszat mi egymásnak.
Ne feledje senki, hogy „honnan is kelt fel”,
Mert az élet nem lesz mindig fenékig tejfel.
Mindenki segítsen felebarátjának,
Senki ne örvendjen a másik kárának.
Tiszteljük a szülőt, segítsük a gyengét,
Így megtarthatjuk falunk jó hírnevét.
Végül szokás szerint minden jót kívánok:
Bort, búzát, békességet és sok boldogságot!
S örömében mindenkinek még vagy két gyermeket,
Ott hadd szaporodjon kicsiny falunk népe,
Mert e jó fajtából még több is elférne.
Hadd hallják jó hírünk szerte az országban,
Éljen soká népünk örök boldogságban!

Erôs János

Székely újévi köszöntô!
Adjon Isten minden szépet,
Irigyeknek békességet,
Adjon Isten minden jót,
Hazug szájba igaz szót.
Hontalannak menedéket,
Éhezőknek eleséget,
Tollat író kezébe,
Pulyát asszony ölébe.
Legényeknek feleséget,
Szegényeknek nyereséget,
[…]
Betegeknek egészséget,
Fuldoklóknak reménységet,
Vitorlának jó szelet,
Napfényből is öleget.
Jó lövést az ordasokra,
Nyíló ajtót vaskapukra,
Vándoroknak fogadót
Isten adjon minden jót!

Az elmúlt év számunkra legnagyobb ese-
ménye a házunk átadója volt.

Köszönjük a Nemzeti Együttműködé-
si Alap Támogatási Programnak, hogy a 
civil szervezetek működésének biztosítá-
sára vagy szakmai programjának megva-
lósítására és működésének biztosítására 
fordítható összevont támogatás 2021-es 
pályázatának a Nemzeti összetartozás kol-
légium – Vegyes támogatás 2021. című 
pályázatán (NEAO-KP-1-2021/6-000068) 
2 652 000 Ft támogatásban részesülhet-
tünk, mely által az átadó ünnepségünket 
méltóvá tehettük, és hogy az irodánkat be-
rendezhettük.                                         M.R.

NÉMET NEMZETISÉGI EGYESÜLET

BÁTASZÉKI SZÉKELYEK BARÁTI KÖRE

Nosztalgiázás
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MEGHÍVÓ
Bátaszék Város Német Nemzetiségi Önkormányzatának 

képviselőtestülete és a Bátaszéki Német Nemzetiségi Egyesület 
elnöksége szeretettel meghívja Önt

2022. január 29-én a Német Ház (Bátaszék, Kossuth u. 3)  
felújított részének átadására.

A Német Ház felújításának első üteme Magyarország Kormányá-
nak 20 000 000 Ft-os támogatásával valósult meg. 

PROGRAM: 
15.00 kulturális műsor – fellép a Bátaszéki Ifjúsági  

Fúvószenekar és a Heimat Tánccsoport 
15.30 ünnepélyes átadás, és a felújított házrész bemutatása

MINDENKIT 
SZERETETTEL VÁRUNK!
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján is megtalálható: www.bataszek.hu

Így, januárban még senki nem tudhatja, 
mit hoz az új év, találgatások helyett talán 
érdemes inkább visszatekinteni, mi történt 
Bátaszéken 50, 75 vagy éppen 100, 125 
évvel ezelőtt:

Az ötven évvel ezelőtti eseményeket vi-
szonylag könnyű összegyűjteni, elég „csu-
pán” a Tolna Megyei Népújság 1972-es 
számait átböngészni. Az újság híreiből tud-
juk, hogy a bátaszéki Művelődési Ház eb-
ben az évben „A természet világa” címmel 
szabadegyetemet hirdetett, melynek előadói 
között találjuk Rockenbauer Pált is. Sánta 
Ferenc íróval a május végén megrendezett 
Ünnepi Könyvhét keretén belül találkoz-
hattak a bátaszékiek. (Nem a Könyvhéthez 
kapcsolódóan, de egy hírből az is kiderül, 
hogy ekkoriban a bátaszéki Áfész könyves-
boltjában „az ismert film nyomán különös 
érdeklődés mutatkozott a „Helga” című 
könyv iránt”.) 1972-ben az is megért egy-
egy cikket, hogy a bátaszéki Rövidköt nyár 
végi akciójában megduplázta napi bevételét, 
a papírbolt pedig már az iskolakezdés előtt 
háromszoros bevételt produkált. 1972-ben 
Bátaszéken még 3 vásárt tartottak: március-
ban, szeptemberben és októberben!

1972-ben jelentős szervezeti változáson 
esett át Bátaszék oktatása: ez év nyaráig 
egy közös épületben – a Budai utcai, koráb-
bi fiúiskola épületében – működött az I. sz. 
Általános Iskola és a gimnázium, a korábbi 
leányiskola Kossuth utcai épületében pedig 
a II. sz. Általános Iskola. Az átszervezés 
után a két általános iskola egy intézménnyé 
egyesült, és a Budai utcai épületet használ-
ta-használja a mai napig, a gimnázium pe-
dig a Kossuth utcai épületbe költözött.

A legjelentősebb bátaszéki iparvállalat, 
az ekkor az ország legnagyobb és legmo-
dernebb téglagyárának számító Cserép- és 
Vázkerámia Gyár csak 1973-ban kezdte 
meg a termelést, de a megyei sajtóban már 
1972-ben is havi rendszerességgel olvas-
hattunk beszámolókat a gyár építéséről. 
Megtudhatjuk a korabeli hírekből, hogy az 
első nőnapi ünnepséget -az akkori 3 női al-
kalmazott számára- már 1972-ben megtar-
tották, de az is kiderül, hogy a gyár későbbi 
zavartalan termelése szempontjából legfon-
tosabb feladatokat – mint például az üzemi 
párt- és KISZ-alapszervezetek megalapítá-
sa – már 1972 nyarán teljesítették. Ehhez 
a gyárhoz kapcsolódik egy fontos régészeti 

felfedezés is: 1972 őszén a későbbi agyag-
bánya kialakításakor a munkások római kori 
temetőt fedeztek fel. Mivel a munka holmi 
„régiségek” miatt nem állhatott, az ország 
több múzeumából összetoborzott régészek 
gyakorlatilag a munkagépek előtt haladva 
próbálták menteni a leleteket. (1974 májusá-
ig összesen 155 sírt sikerült dokumentálni, 
maga a temető azonban jóval nagyobb lehe-
tett, mivel sok sír megsemmisült a „kiemelt 
állami beruházás” erőgépei nyomán…) 

1972 januárjában Kőszegen rendezték 
meg az országos úttörőolimpia havas szá-
mainak versenyét, a bátaszéki általános 
iskolák diákjai a szánkó versenyszámban 
indultak, míg a gimnazista lányok az év 
végén megtartott megyei röplabda-baj-
nokságon indultak és nyerték meg azt. A 
BVSK ekkoriban NB III-ban játszó kosár-
labdázói – mind a nők, mind a férfiak – a 
bajnokság harmadik helyét szerezték meg, 
míg a megyei első osztályban játszó férfi 
labdarúgók csak a bajnokság 10. helyét. 

75 évvel ezelőtt, 1947-ben minden válto-
zott, mindenki mozgásban volt. Minden vál-
tozott, hiszen ebben az évben tartották meg 
a „kékcédulásként” elhíresült parlamenti 
választásokat, melynek eredményeként – 
bár Bátaszéken a legtöbb szavazatot a kon-
zervatív Demokrata Néppárt kapta – Ma-
gyarországon megszilárdult a kommunisták 
hatalma. Változott a közigazgatás is: az év-
ezredes vármegyerendszer csak 1950-ben 
szűnt meg, de már 1947-ben megjelent egy 
tanulmány, amely két javaslatot is tartalma-
zott a megyék és járások újjászervezésére. 
Az első javaslat, a „középmegye-rendszer” 
szerint Bátaszék az egyetlen járást magában 
foglaló Szekszárd megye része lett volna, a 
második javaslat, a „nagymegye-rendszer” 
szerint pedig Kapos megye Bátaszéki járá-
sának központja lett volna. (Kapos megye 
Dunaföldvár környékének kivételével a 
teljes Somogy, Baranya és Tolna megyéket 
jelentette volna.) Egy megvalósult, hasznos 
változás: 1947 májusában, a bajai híd újjá-
építése után végre megindult a vonatközle-
kedés Bátaszék és Baja között.

1947-ben mindenki mozgásban volt. Még 
javában zajlottak a kedvesen „önkéntes la-
kosságcserének” illetve „hazatelepítésnek” 
nevezett kényszertelepítési akciók: 1947 
májusában Bátaszékre érkeztek az első, a 
Felvidékről kiebrudalt magyar családok, a 

következő egy év során 16 felvidéki telepü-
lésről összesen 186 család, közel 600 ember 
érkezett Bátaszékre. 1947 augusztus-szep-
temberében újabb két transzport indult Bá-
taszékről kiebrudalt svábokkal Németország 
felé, az úticél ekkor már a szovjet megszállá-
si övezet, a későbbi NDK volt. Ugyanekkor 
Mindszenty József, bíboros-hercegprímás 
táviratban tiltakozott Dinnyés Lajos minisz-
terelnöknél a kitelepítés Bátaszéken és más-
hol is tapasztalható visszásságai ellen. (Botz 
József bátaszéki plébános értesítette mind-
ezekről a bíborost.) Másfél év alatt 2140 
bátaszéki svábot „szállítottak haza” a ma-
gyar hatóságok. Mindenki mozgásban volt: 
1947-ben hazafelé tartottak a Szovjetunió-
ból a hadifogoly-szállítmányok és a hadifo-
golyként számon tartott, kényszermunkára 
elhurcolt emberek – már aki túlélte azt vagy 
nem kellett még további éveket fogságban 
töltenie. A Bátaszéki Vasutas Sport Egyesü-
let (BVSE) ekkor a Délnyugati Labdarúgó 
Alszövetség I. osztályában, annak pécsi cso-
portjában játszott, a szezon végére az ötödik 
helyet szerezte meg.

Száz éve, 1922-ben Bátaszék épp csak fel-
szabadult a szerb megszállás alól, erre emlé-
kezve augusztusban nagyszabású ünnepsé-
get tartott a község. Ekkor szerveződött újjá 
a nagy hagyományokkal bíró Dalárda is, 
mely első hangversenyét szeptember 8-án 
adta. Az ekkor még működő szerb iskolának 
az év végén új tanítója lett, Lasztity Szveto-
zár személyében. Az év nyarától közvetlen 
gyorsvonat közlekedett Bátaszéken át Pécs 

MÚLT-IDÔ

Hajdanában…

Koczka Antal hirdetése a Szatmár megyei  
„Szamos” című lap 1899. április 23-i számában
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Rengeteg boldogságot, izgalmat hoz a csa-
ládba egy új eb, és hogy meglévő kutyánk 
is örüljön neki, fontos az összeszoktatás.

Figyeljünk, hogy az új jövevény ne szo-
rítsa háttérbe a régi kutyánkat. Ha azt lát-
juk, hogy az aktivitása csökken, a másik 
kutya eltolja a közelünkből, fordítsunk rá 
több időt.

Ugyanazok a szabályok vonatkozza-
nak mindkettőre! Ne egyék el egymás 
elől az ételt, egymás táljába ne nyúljanak 
bele! Foglalkozzunk velük külön-külön és 
együtt is! Biztosítsunk külön fekhelyet, 
külön tálat, külön játékokat! A kutyák a 
szociális tanulás révén sok mindent elles-
nek egymástól, a rosszaságot is.

Kölyökkutya családba illesztésénél fi-
gyeljünk arra, hogy a fiatal állat ne legyen 

terhére az idősnek! A terhelhetőségük el-
térő. Az öreg kutyánknak biztosítsuk a 
számára szükséges nyugalmat, az ifjonc 
energiáit pedig kössük le sétával, vagy jó 
választás lehet számára a kutyaiskola is.

Amikor új családtag érkezik a falkába, 
előfordulhat dominanciaharc. Amíg nagy-
fokú agresszióba nem fordul át, addig tel-
jesen normális. Ne hagyjuk, hogy az egyik 
kutya „terrorizálja” a másikat! Ha nagyon 
eldurvul a helyzet, vegyük igénybe tréner 
segítségét!

Az ivartalanított ebek nyugodtabbak le-
hetnek, ráadásul a nem kívánt szaporulat 
miatt sem kell aggódnunk.

Kellő türelemmel és kitartással kialakul 
kettejük között a harmónia, és éveken át 
élvezhetik egymás társaságát. Nagy Írisz

KUTYATÁRS

A kutyák összeszoktatása

Egy könyv azoknak, akik csakazértis élnek, csakazértis küzde-
nek, és csakazértis győznek. Gondolatok az akarat, a hit és a sze-
retet végtelen hatalmáról, a pillanatról, amikor eldöntöd, előve-
szed a tartalék erőd, és az álmaidból végre valóságot kovácsolsz.

A Csakazértis nem csupán egy könyv, hanem az egyike azok-
nak, ami utat mutat majd a mindennapokra, legyen az a szeretet 
kibogozhatatlan ösvénye, vagy az akarat szentsége, számos élet-
helyzetre és pillanatra találsz majd benne útmutatót.

A Csakazértis egy sziget, ahol megpihenhetsz, erőt gyűjthetsz, 
elgondolkodhatsz és hálát adhatsz azért az áldásért, amit jelen 
pillanatban éppen nehézségnek érzel.

Egy könyv, ami képes megváltoztatni a hozzáállást, és erőt ad 
ott, ahol az már veszni látszik. Minden gondolata erőt adó, meg-
nyugtató, inspiráló, ami kézen fog, és elvezet egy boldogabb, 

teljesebb élet felé. Minden szava azt 
súgja, hogy erős vagy, hogy képes 
vagy megélni minden percet, minden 
pillanatot, és igenis képes vagy a győ-
zelemre, jelentsen az számodra bármit 
is. A csakazértis egy életérzés, egy 
életszemlélet, amelynek a központi 
eleme maga az élet, annak szeretete és 
tisztelete, a benne rejlő lehetőségek 
megtalálása és kiaknázása. 

Ajánljuk azoknak, akik függetle-
nül attól, hol tartanak most az éle-
tükben, csakazértis győzni jöttek 
erre a világra.

KÖNYVAJÁNLÓ

Todorovits Rea: Csakazértis – Lélekmelengetô gondolatok arról, hogy az élet neked is jót akar

és Szeged között, bár októbertől az orszá-
gos szénhiány miatt a vonatok egy jelentős 
részét törölték. Száz éve a maihoz hasonló 
gondokkal is küzdöttek a bátaszékiek: a 
megyeszerte terjedő skarlát-járvány miatt, 
amelybe Bátaszéken 13 gyermek halt bele, 
hónapokra bezártak az iskolák.

Az első világháborúban a bátaszéki 
katolikus templom harangjait is „bevo-
nultatták”, csupán egy harang maradt a 
toronyban. A hiányt az egyházközség csak 
1922-ben tudta pótolni, húsvétkor Hradek 
Károly plébános két új harangot szentelt 
fel, melyek közül a nagyharangot Mayer 
Alajos kereskedő adományozta. 1922 vá-
lasztási év volt és bár Bátaszéken az el-
lenzéki jelölt kapta a legtöbb szavazatot, a 

választókerületi mandátumot a kormány-
párti jelölt – dr. Őrffy Imre – nyerte el, és 
a kormány is folytatni tudta munkáját. Bá-
taszék „football”-kedvelő fiai ekkoriban 
a Bátaszéki Athlétikai Club csapatában 
rúgták a bőrt.

Jelentős fejlődést hozott Bátaszék közle-
kedésében a 125 éve, 1897 augusztusában 
átadott Bátaszék-Szekszárd vasútvonal; 
sajnos a komoly őszi esőzések alámosták 
a vasúti töltést, ezért októberben két hétre 
egyből le is kellett állítani a közlekedést 
az új vonalon. Ugyanekkor a kereskedel-
mi miniszter egy 1809-es okiratra való 
hivatkozással Bátaszéknek évi négy vásár 
megtartását engedélyezte, márciusban, jú-
niusban, szeptemberben és októberben.

1897 májusában még csak a sertésvész 
jelentett járványügyi veszélyt Tolna megyé-
ben, azonban egy hónappal később már a 
kanyaró, majd az év végén a skarlát miatt 
kellett iskolákat bezárni. Csak ebben az év-
ben kanyaróban 11, skarlátban 28 bátaszéki 
gyermek halt meg; 39 élet, akiket meg lehe-
tett volna menteni, ha már létezett volna a 
manapság hétköznapinak számító kanyaró 
elleni oltás vagy a még hétköznapibb antibi-
otikum! Befejezésül egy vidámabb esemény: 
november végén Koczka Antal „állatsereg-
lete” (vándorló állatkert, látványos cirkuszi 
számokkal) átvonult Bátaszéken, ahol akadt 
„egy bátor fodrász, Birkenbach István, aki az 
oroszlánok ketreczében megborotválta folyó 
hó 27-én az állatszelidítőt”.       Regenspurger
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Felnőttként sokszor örömet tud jelenteni 
az együtt töltött idő a barátokkal, egy jó 
társasjáték vagy egy focimeccs az „öreg 
fiúkkal”. Kikapcsolódásként élhetünk 
meg egy jó keresztrejtvényt vagy kártya-
játékot, amit saját kedvtelésből, saját szó-
rakoztatásunkra végzünk. Napjainkban 
egyre gyakrabban látni felnőtteket vagy 
akár gyerekeket is, akik a telefonjukat 
bújva játszanak a legkülönbözőbb telefo-
nos applikációkkal. 

A játéknak hatalmas szerepe van az ember 
érzelmi, értelmi, szociális és kommunikáci-
ós képességeinek fejlődésében. Az új isme-
retek megszerzése – a játék által – könnyebb 
tanulási folyamat a gyermekek számára. Ez 
a tanulási folyamat a születés utáni pillanat-
tól kezdődik, és végigkíséri a felnőttkort. 
Egy kisgyermek megfogja a játékait, el-
dobja, majd felveszi, és így akár percekre, 
órákra leköti a figyelmét. Később szétszed, 
épít, majd összerak, majd újra rombol, sor-

ba állít, és gyűjtögeti a tárgyakat. A tárgyak, 
játékok megfogásával, „megkóstolásával”, 
tapintásával felfedezi azok tulajdonságait, 
és így szépen lassan felfedezi, hogy mi min-
dent lehet tenni velük. 

A játék a gyermeket a felnőtt életre is 
felkészíti. Gyermekkorban nagy hatása 
van a fejlődésre a különböző szerepjáté-
koknak, amelyek a kreatív gondolkodást, 
az együttműködési készséget is fejlesztik. 
Különféle helyzetbe kerülnek, gondolkod-
nak, alkotnak, tevékenykednek, jól érzik 
magukat, és egy képzeletbeli világban 
következmények nélkül vehetnek részt. 
A játék sikert ad nekik, azonban időnként 
megtapasztalják a kudarcot is, így megta-
nulják kezelni azt.

Az ünnepek elteltével elhalmozzuk 
gyermekeinket játékokkal. Érdemes meg-
nézni, hogy kornak megfelelőt vegyünk 
nekik. Nem kell az összes játékot egyszer-
re odaadni, időszakonként adjunk egy-egy 

újat. Sokszor a legegyszerűbb játék a leg-
jobb. A szülők sokszor elcsodálkoznak, 
hogy egy műanyag üveg nagyobb örömet 
okoz a gyereknek, mint a legdrágább fej-
lesztő játék. 

Amennyiben visszaemlékszünk a gyer-
mekkorunkra, biztosan találunk egy-két 
olyan emléket, amelyben a szüleink „ki-
kergettek” minket a friss levegőre. A sza-
bad levegőn tett játék mindenkinek jót 
tesz. Felnőttnek és gyermeknek egyaránt. 
Kutatások is bizonyítják, hogy a szabadté-
ri játék remekül fejleszti a motoros kész-
ségeket, izmokat és az általános erőnlétet. 
A szabad levegőn történő játék nemcsak 
nagyszerű móka, de a család minden tag-
jának fizikai és érzelmi egészségére is 
kiváló hatással van. Az együtt töltött idő 
pedig felbecsülhetetlen. Ezekre a pillana-
tokra az évek múlásával pedig nagy öröm-
mel tekintünk majd vissza. 

Hellingerné Fehérvári Márta védônô

Hozzávalók:
1 kg nyúl, 10 dkg füstölt szalonna, 30 dkg sárgarépa, 30 dkg 
petrezselyemgyökér, 20 dkg zeller, 30 dkg vöröshagyma, 1 pohár 
tejföl (2,5 dl), liszt, paprika, paradicsom, szemes bors, fokhagy-
ma, babérlevél, ecet

Elkészítése:
A nyulat pörköltnek fel-
tesszük, közben apró koc-
kára várjuk a zöldségeket, 
így a sárgarépát, zöldséget, 
zellert, paprikát, paradi-
csomot. Amikor majdnem 
kész, hozzátesszük a koc-
kára felaprított zöldsége-
ket, szemes borsot, babér-
levelet és fokhagymát. 
Majd készítünk egy lisztes 
habarást két evőkanál liszt-
ből, sóval, borssal és egy 
kis ecettel. Főtt krumplival 
tálaljuk.

 (Makk Norbert receptje)

VÉDÔNÔI SZOLGÁLAT

ÍZEK, NÉPEK, RECEPTEK

Hogyan hat ránk a játék?

Nyúl vadasan 
(roma étel)

Horváth Tivadar: rózsaflow

VERSELÔ

„Ezért minden: önkínzás, ének:
Szeretném, hogyha szeretnének
S lennék valakié,
Lennék valakié.”
(Ady Endre: Szeretném, ha szeretnének)

e kora hajnali hideglelésben
még ébredezőben nem leli urát
a gyermeklelked ki száműzetésben
hord magán egynéhány makacs makulát
nincs ki szeressen és veled nevessen
csak szeretnéd végre átadni magad
mint a nehéz tuskó szépszemű puttó
tebenned növekszik tebenned marad

a parlagon hagyott megszáradt szívek
narancsszínű napot holdat se látnak
nem élnek örömnek nem látják minek
lettünk vándorai e bús világnak
szirmokat szerezve égre szegezve
a tekintetedet gyűjtöd a szépet
rózsaflowt keresve zsákod degeszre
tömve az életet csak vele éled

A Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. által kiírt Ajándék 
című irodalmi pályázat vers kategóriájának győztes műve. 
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Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

Év elején az ember igyekszik mérleget 
készíteni arról, mi is történt az eltelt idő-
szakban. Megdöbbenve szembesülünk 
azzal, hogy ismét véget ért egy esztendő, 
ami visszatekintve oly gyorsan elrohant, 
és immár itt kopogtat egy új év.

A tovaszálló gondolatok között felidéz-
zük a karácsonyt, az ünnepek emlékét, 
amelyek még elevenen élnek a szívünk-
ben, és ha visszagondolunk, melegség 
járja át lelkünket. Eszünkbe jutnak a sze-
retteink, azok, akik még velünk ünnepel-
hettek, és gondolunk azokra is, akik már 
fentről figyelnek bennünket. 

Nekünk, segítő szakembereknek a lel-
kében még ott élnek a boldog gyermek-
mosolyok, a hálás tekintetetek, a fülünk-
ben csengnek a köszönő szavak, és meg-
hallgatásra találnak az elégedetlenkedők 
kritikái.

A tavalyi év sem mondható rendha-
gyónak, hisz a koronavírus okozta ve-
szélyhelyzet sok új élethelyzetet és szak-
mai kihívást eredményezett, amelyeket 
a lehető leghatékonyabban igyekeztünk 
megoldani. Folyamatos készenlétben áll-
tunk, figyelve a változó szabályozásokat, 
iránymutatásokat. Alkalmaztuk az érvény-
ben lévő előírásokat – sokszor még annál 
többet is -, hogy védjük az ellátottak és a 
kollegák egészségét.

A novemberi és decemberi hónap a 
Gondozási Központ életében mindig fo-
kozott izgalommal, aggódással teli, moz-
galmas időszak. 

Már év közben azon gondolkodunk, 
hogy milyen forrásokból lehetne ajándé-
kot, tartós élelmiszert gyűjteni, mivel tu-
dunk segíteni a nehéz helyzetben élőknek. 
Sok jó szándékú embernek köszönhetően 
évről-évre meg tudjuk ajándékozni azo-
kat, akiknek nincs lehetőségük az ünnepe-
ket méltóképpen várni és megélni. 

A tavalyi évben a bizonytalanság érzése 
még nehezítette a karácsonyi készülődést, 
hiszen sokáig nem tudtuk, mire számítha-
tunk. Nagyon vártuk a 70 éven felüliek 
karácsonyi ünnepségét, de a lelkünk mé-
lyén tudtuk, hogy a kialakult helyzetben, 
az ő egészségük védelme érdekében a leg-
jobb döntést hozta a város vezetése. Sokat 
dillemáztunk a Gyermekjóléti Szolgálat 
karácsonyi ünnepségének megtartásán. 
Nehéz szívvel, de azt a döntést hoztuk, 

hogy 123 gyermeknek házhoz visszük 
az ajándékot. A csomagokat mindenki-
nek személyre szabottan állítottuk össze. 
Nagy lelkesedéssel készülődtünk, vizs-
gálgattuk, hogy elég nagy lesz-e a nadrág, 
a felső, a cipő, cikáztak a gondolatok és 
az információk arról, ki minek is örülne a 
legjobban: egy babának, egy autónak, egy 
mesekönyvnek vagy talán egy pihe-puha 
plüssfigurának. Figyelembe véve korát, 
nemét és a lehetőségekhez mérten az elő-
zetesen tudomásunkra jutott titkos kíván-
ságoknak is igyekeztünk eleget tenni. 

A gyermekeknek szánt ajándékok mel-
lett december 20-án 160 családnak, egye-
dül élőnek és idős embernek tartós élel-
miszerekből csomagot szállítottunk ki az 
otthonába, megkönnyítve ezzel az ünnepi 
készülődést.

A csomagokban liszt, cukor, olaj, rizs, 
tészta, bab, májkrém, löncs, tej, kakaópor, 
pudingpor, lekvár, keksz, sajt, vaj, kol-
bász, készétel, ételízesítő, sűrített paradi-
csom, citromlé, csoki, hagyma, burgonya, 
hús kerültek.

Az adományosztás megvalósításához 
Bátaszék Város Önkormányzata, a helyi 
vállalkozók, cégek, üzletek, 
civil szervezetek, és a lakosság 
járult hozzá pénzbeli támogatá-
sával, valamint természetbeni 
felajánlásaival. Az idei évben 
más települések vállalkozóitól 
és a paksi „Angyalkommandó-
tól” is érkeztek adományok. A 
Német Nemzetiségi Egyesület 
az Adventi Forgatagon össze-
gyűlt bevételét is a Gondozási 
Központnak juttatta el, ame-
lyen édességet vásároltunk a 
gyermekek részére.

Köszönjük azoknak, akik 
sok-sok éve támogatják intéz-
ményünket abban, hogy közös 
összefogással segíteni tudjunk 
a nehéz körülmények között 
élőket!

Szeretnék köszönetet mon-
dani a Gondozási Központ 
munkatársainak, Mergl-Pécsi 
Edit, Karpeta-Mezei Anett, 
Soós Gabriella és volt munka-
társunk, Magyarné Fábián Éva, 
Hellingerné Fehérvári Márta, 

Bacsi-Valkai Kornélia, Vitéz Hajnalka, 
Takácsné Bíró Tímea lelkiismeretes, ön-
zetlen munkájukért, azért, hogy ezt a kö-
zel 300 csomagot elkészítették, és minden 
ezzel járó feladatot megoldottak! 

Köszönjük a Polgárőrség, a Tűzoltóság 
munkatársainak, az önkéntes segítőknek a 
csomagok kiszállításban nyújtott segítsé-
get!

Köszönjük a Petőfi Sándor Művelődési 
Háznak, hogy helyet biztosított az élelmi-
szer tárolására, a csomagok elkészítésé-
hez.

Köszönjük a helyi SPAR áruház vezeté-
sének a precíz, pontos, lelkiismeretes se-
gítségét az élelmiszer beszerzésében!

Bízunk a közös összefogás erejében, 
és abban, hogy az Önök segítségével a 
jövőben is támogatást tudunk nyújtani 
mindazoknak, akik segítségre szorul-
nak.

Az új esztendőben mindenkinek kívá-
nunk nagyon jó egészséget, egymáshoz 
sok türelmet-megértést, figyeljünk és vi-
gyázzunk magunkra és másokra! Kíván-
juk, hogy sikeres, örömöket hozó legyen 
az új év!                                              Borosné

GONDOZÁSI KÖZPONT

Bízunk a közös összefogás erejében
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Az alsó tagozatosok 
pályaorientációs napja 

Ebben a tanévben újra megtarthatta az 
iskola a pályaorientációs, tanítás nélküli 
munkanapját. Ezen a napon az alsó tagoza-
tos diákok évfolyamonként egy bátaszéki 
munkahelyet látogattak meg, és ismerked-
tek meg az aktuális szakma szépségeivel. 

Az első évfolyamosok az eddigi tané-
vekhez képest más helyszínt, munkahelyet 
tekinthettek meg. Két csoport a Molnár 
Optikába látogathatott el, ahol többek kö-
zött azt is megtudhatták, hogy mit csinál 
egy látszerész és az optometrista. A gyere-
kek érdeklődve próbálták ki a különböző 
lencséket. Kiderült, hogy minden tanuló-
nak jó a látása.

A harmadik csoport tanulói Márti varro-
dájába látogatott el, ahol éppen postások 
ruháinak készítésébe pillanthattak be. 

A nap hátralevő részében az elsős kisdi-
ákok különböző foglalkozásokkal ismer-
kedtek meg játékos feladatok segítségé-
vel: puzzle, labirintus, különbségkeresés 
és párosító feladatok által. Megnéztek a 
Mekk Elek, az ezermester meséjéből né-
hány epizódot. A gyerekekkel a tanító né-
nik beszélgettek a szüleik foglalkozásáról, 
munkahelyeikről, valamint, hogy ők mik 
szeretnének lenni, ha majd nagyok lesznek.

A második évfolyamosok egy Bátaszék 
külterületén lévő borászatba látogattak el. 
Kubik Tamás bácsi várta a gyerekeket, aki 
megmutatta nekik, hogy milyen a prés, hol 
nyomják ki a szőlőt. Kívülről és belülről is 
megtekinthették, bemehettek a gyerekek 
az 500 hl-es vörös erjesztő tartályba. Saját 
szemükkel láthatták, milyen méretesek az 
itt lévő tartályok, hordók. Nagyon tetszett 

a gyerekeknek az üzemlátogatás, szívesen 
maradtak volna még.

Harmadikosaink a Brot Pékségbe láto-
gattak el. Megtekintették a kenyér, és a 
péksütemények elkészítésének folyama-
tát. Látták az alapanyagokat, az érdekes 
gépeket, amelyek a kézi munkát helyette-
sítik. Megtekintették a bolt kínálatát, ahol 
finom illatok lengték körül őket. Kostoló-
nak pedig mindenki egy kakaós csigát ka-
pott, amelyet jó étvággyal fogyasztottak el 
az osztályukban. 

A Bátaszéki Önkéntes Tűzoltóság épü-
letébe, és a tűzoltók munkájába a negye-
dikes diákok kaphattak betekintést. A rö-
vid történeti áttekintés után a híradót és a 
gépjárműfecskendőket mutatták be a szol-
gálatot teljesítő tűzoltók a gyerekeknek. 
Ezután beszállhattak az autóba, megfog-
hatták, megnézhették a különböző felsze-
reléseket, használati eszközöket. 

A nap további részében videók segítsé-
gével a mentők és a rendőrök munkájába 
is bepillanthattak a tanulók. Majd erről 
a három hivatásról rajzokat készítettek, 
amelyeken bemutatták a munkaeszközei-
ket és a munkavégzésük helyét.

Ezúton is köszönjük az üzemlátogatá-
sok lehetőségeit, illetve a szívélyes fogad-
tatást, hiszen minden tanuló ismeretekkel 
és élményekkel gazdagabban ment haza 
ebéd után.           Alsó tagozatos tanító nénik

Erdei iskolában jártunk
Egy fagyos novemberi, szerdai reggelen 
kirándulni mentünk az osztállyal Pörböly-
re, az erdei iskolába.

A suliban gyülekeztünk, majd elgyalo-
goltunk a buszmegállóba. Felszálltunk a 
buszra, és már indultunk is. Tizenötperc-
nyi utazás után megérkeztünk. A buszról 
leszállva egy melegedőhelyre mentünk, 
ahol várt minket egy nagyon kedves tú-
ravezető. Megreggeliztünk, majd egyből 
elindultunk kisvasutazni. A kicsit deres 
ablakon keresztül gyönyörködtünk az őszi 
erdőben, a szép tájban. Egyszer csak a vo-
nat megállt, és mi leszálltunk. Nagyrezétre 
érkeztünk. Következett a 3 km-es túránk. 
Először is megbeszéltük az erdőben való 
viselkedés szabályait: nem szemetelünk, 
a szemetet nem hagyjuk az erdőben, en-
gedély nélkül nem viszünk haza semmit, 
nem zajongunk. Majd elindultunk. 

A túránk elején lábnyomokat keres-
tünk, és találtunk is. A túránk során „ál-
latosat” játszottunk, amely során megis-
merkedtünk az itt élő állatcsaládokkal, 
megtanultuk a szülők és a kicsinyeik ne-
vét, utánoztuk a hangjaikat, megbeszél-
tük az életmódjukat, a szokásaikat. Miu-
tán megbeszéltük, megtanultuk a róka, a 

DOROTTYÁS HÍREK

A hidegre való tekintettel zárt kisvonattal indultunk el Rezétre

Lábnyom és a tulajdonosának felismerése



2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.számINGYENES

2015. ÁPRILIS 14.
XXVI. évfolyam 1.szám INGYENES

10 2022. JANUÁR 14.

Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

szarvas, az őz, a nyúl és a fácán nemzet-
ségét, erdei állatok lábnyomait párosítot-
tunk gazdáikkal, majd műanyag poharak 
segítségével készítettünk táplálkozási 
láncokat, a már meglévő tudásunk, illet-
ve a most tanultak alapján. Felmászhat-
tunk egy vadászlesre is. 

Következett a kedvenc programunk, az 
állatetetés. Etettünk vaddisznókat és szar-
vasokat is. Adtunk nekik almát, sárgaré-
pát, melyet nagyon szívesen és örömmel 
fogyasztottak el. 

A sétánk utolsó állomása az Ökocent-
rum játszótere volt. Itt megettük még a 
madárlátta elemózsiánkat, majd egy na-
gyot játszottunk, amíg nem jött a busz. Fá-
radtan, de boldogan felszálltunk a hama-
rosan érkező buszra, és elindultunk vissza 
a Bátaszékre.

Miután visszaértünk az iskolába, ebéd 
után megtárgyaltuk az erdei iskolában tör-
ténteket, tanultakat. Nagyon jól éreztük 
magunkat! 

Köszönjük a Pörbölyi Ökoturisztikai 
Központnak a lehetőséget, hogy betekin-
tést nyerhettünk a Gemenci erdő növény- 
és állatvilágába, és részt vehettünk egy 
nagyszerű erdei iskolai programban.

(Aradi Luca, Barabás Dorka, Felkert 
Lara, Gőbő Edina, Janács Árpád, Papp 
Zalán, Szauter Gitta, Vörös Botond 4. b 
osztályos tanulók fogalmazásai alapján.) 

 
Futsal Diákolimpia

December első napján rendezték a IV. 
korcsoportos futsal diákolimpia selejte-
zőjét a decsi Bíborvég Általános Iskola 
tornacsarnokában. A Bátaszéki Kani-
zsai Dorottya Általános Iskola futsalo-
sai a vártnál könnyebben jutottak be a 
legjobb négy közé, hiszen a hét nevező 
iskolából három a koronavírus okozta 

problémák miatt visszalépett. A négy 
között azonban hatalmas küzdelem ala-
kult ki. Az első mérkőzésen végig futva 
az eredmény után, végül 4–3-ra kikap-
tak a Tolnai Szent István Gimnáziumtól. 
A második meccsen rengeteg helyzetet 
kihagyva a hajrában gyűrték le 3–1-re 
a jól küzdő Kölesdet. A harmadik ta-
lálkozón villámrajtot véve, már 45 má-
sodperc után 2–0-ra vezettek a decsiek 
ellen, és magabiztos jó játékkal verték 
5–3-ra a házigazdákat. Utólag a számol-
gatás során derült ki, hogy ha még egy 
gólt sikerül rúgniuk nekik, akkor meg-
nyerhették volna a selejtezőt, de így be 
kellett érniük ezüstéremmel.

A csapat tagjai: Vecsernyés Péter, 
Molnár Martin, Hauwasser Menyhért, 
Cser Bence, Adorján Máté, Pankovics 
Balázs, Indrich Dominik, Kuti Csaba, 
Gondos Zoltán, Sümegi Botond

Suli Kupa Bátaszék
December 11-én rendezték meg a ha-
gyományos Suli Kupát a Kalász János 
Sportcsarnokban, amely évtizedek óta a 
IV. korcsoportosok teremlabdarúgó tor-
nája Bátaszéken. Az eredmények az első 
négy mérkőzés után úgy alakultak, hogy 
a bronzmérkőzést a II. Géza Gimnázium 
játszotta a Bátaszéki Kanizsai Doroty-
tya Általános Iskola egy korosztállyal 
fiatalabb gárdája ellen, és végül a gimi-
sek 3–0-ra nyertek. Ezt követte a döntő, 
ahol fordulatos mérkőzésen, az első két 
meccsén gálázó szekszárdi Baka István 
Általános Iskolásokat 3–2 arányban 
győzte le a Bátaszéki Kanizsai Dorottya 
Általános Iskola IV. korcsoportos csa-
pata, így a házigazdák 100%-os teljesít-
ménnyel megnyerték a tornát!

Eredmények
Bátaszék I–Bátaszék II 2–5
II. Géza Gimnázium–Baka 2–11
Bátaszék II–II. Géza Gimnázium 4–3
Bátaszék I–Baka 1–6
Bátaszék I–II. Géza 0–3
Bátaszék II–Baka 3–2

Végeredmény
1. Bátaszéki Kanizsai Dorottya Általános 
Iskola IV. korcsoport 9p
2. Baka István Általános Iskola Szekszárd 6p
3. II. Géza Gimnázium Bátaszék 3p
4. Bátaszéki Kanizsai Dorottya Általános 
Iskola III. korcsoport 0p

Különdíjasok
A torna legtehetségesebb játékosa: Far-

kas Máté (BKDÁI). A torna legtechni-
kásabb játékosa: Krausz Márton (Baka). 
A torna legjobb kapusa: Tóth Kristóf (II. 
Géza). A torna legjobb játékosa: Gondos 
Zoltán (BKDÁI). A torna gólkirálya: Pin-
tér Soma (Baka) 7 találattal

A csapataink tagjai:
II. Géza Gimnázium: Tóth Kristóf, Flo-
derer Máté, Péter Olivér, Berzsenyi Ta-
más, Izsák Bence. 
Felkészítő tanár: Romhányi Vid.
BKDÁI III. korcsoport: Farkas Máté, 
Botos Bence, Temesvári Dávid, Cser 
Bence, Hauwasser Menyhért, Heber-
ling Dániel, Farkas Noel, Szabó Patrik, 
Kiss Keve. 
BKDÁI IV. korcsoport: Vecsernyés Pé-
ter, Molnár Martin, Adorján Máté, 
Miklos Krisztofer, Csáki Zétény, Csóti 
Csanád, Gondos Zoltán, Kuti Csaba, 
Rein Viktor. 
Felkészítő tanár: Antal Tibor

Gratulálunk mindenkinek!                 A.T.

A Suli Kupa csapata A Diákolimpia csapata
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Pályaválasztási nap
November 30-án a Petőfi Sándor Művelő-
dési Házban megrendezett pályaválasztási 
napon a bátaszéki gimnazisták néhány to-
vábbtanulási lehetőséggel ismerkedhettek 
meg. A Pécsi Tudományegyetem hat kara, 
valamint az Eötvös József Főiskola mutat-
kozott be tanáraik, hallgatóik részvételével. 
Előadások hangzottak el, illetve kötetlen be-
szélgetéseken vehettek részt az érdeklődők.

Versenyeredmények
Az Implom József Helyesírási Verseny házi 
fordulóján továbbjutott Appl Zsóka, 11. A 
osztályos tanuló, aki december 2-án a re-
gionális fordulóban képviselte iskolánkat. 
A versenyt online formában tartották meg.

A Garamvölgyi László Teremlabdarúgó 
Emléktornát az idei évben is megrendezték 
Szekszárd-Palánkon, november 18-án. A 
meghívott hat csapat igen erős, színvonalas 
mezőnyt alkotott. Gimnáziumunk csapata 
(Berényi Szilveszter, Csipak Bálint, Kiss 
Bánk Botond, Kiss Bátor, Tóth Mirkó, Varga 
Zsombor és Varjas Balázs) kiemelkedő tel-
jesítményt nyújtott, második helyezést ért el.

A Bátaszéki SE idei év végi gáláján dí-
jazták a 2021. év legkiválóbb sportolóit. 
Tanulóink közül szakosztályi különdíjat 
kaptak: Kiss Bánk Botond (9. A) – karate, 
Mattenheim Janka (9. A) – úszás, Varjas 
Balázs (10. A) – labdarúgás. Az év sporto-
lója Fodermayer Anna (úszás) lett.

„Fiatalok a városért”
December 17-én, este került sor a Petőfi 
Sándor Művelődési Házban az immár ha-
gyományos polgármesteri fogadásra. Dr. 
Somosi Szabolcs alpolgármester úr a „Fi-
atalok a városért” elismerő oklevelet és 
ajándékot adott át azoknak a fiataloknak, 
akik tehetségükkel, teljesítményükkel hoz-
zájárultak a város és az intézményük hírne-
vének gazdagításához. A II. Géza Gimnázi-
umból négy tanuló részesült ez alkalommal 
az elismerésben. Ők a következők voltak:

Schroth Kinga, 12. A osztályos tanuló
Kinga 7. osztályos korától minden tan-
évben kitűnő tanulmányi eredményt ért 
el, tantestületi dicsérettel. Kitartó szorgal-
mához példamutató magatartása is társult. 
Angol nyelvből középfokú nyelvvizsgát 
szerzett, német nyelvből pedig közép- és 
felsőfokú nyelvvizsgával rendelkezik.  Se-
gítőkészsége, megbízhatósága, közösségi 

munkája a kortársainak is példaértékű. Az 
iskolai szintű műsorokban szívesen részt 
vállalt, de gyakran láthattuk Bátaszéken az 
Ifjúsági Fúvószenekarban játszani.  Gyö-
nyörű énekhangját többször megmutatta 
diáktársai előtt a Géza-gálákon. Számos 
nyelvi versenyen ért el szép eredményt.  
A nyelvekkel szeretne továbbtanulni. 

Sikabonyi Eszter, 12. A osztályos tanuló
Eszter a gimnáziumi tanulmányai alatt vé-
gig szorgalmasan teljesített, többször vett 
részt német nyelvi versenyen is. Segítő-
készsége, megbízhatósága, közösségi mun-
kája a kortársainak is példaértékű. Számos 
gimnáziumi fellépésen szerepelt, s a városi 
műsorokban, ünnepségeken is rendszere-
sen megmutatta tehetségét. Eszter műszaki 
pályán szeretne továbbtanulni. 

Szabó Noémi, 12. A osztályos tanuló
Noémi az elmúlt 5 évben, minden tanév 
végén kiemelkedő szorgalommal kitűnő 
bizonyítványt ért el, tantestületi dicséret-
tel. Diáktársai közül kitűnik példamutató 
magatartásával, aktív közösségi munká-
jával is. Rendszeres résztvevője a szava-
lóversenyeknek, a Géza-gálás műsorok-
ban is megmutatta versmondó tehetségét. 
Nemcsak iskolai, hanem városi műsorok-
ban is fellépett. Noémi pszichológia sza-
kon szeretne továbbtanulni.

Juszt Viktória, 12. B osztályos tanuló
Viki gimnáziumi tanulmányai alatt minden 
tanév végén kiemelkedő szorgalommal jó 
bizonyítványt szerzett. Diáktársai közül 
kitűnik példamutató magatartásával, aktív 
közösségi munkájával is. Gimnáziumi ta-
nulmányainak kezdete óta tagja a diákön-
kormányzatnak, az idei évben a diákön-
kormányzat elnöki tisztét tölti be. Emellett 
nagyon jelentős kulturális tevékenységet 
folytat. Tagja a decsi Csillagrózsa és Gyön-
gyösbokréta Hagyományőrző Egyesület-
nek, ahol tánctehetsége mellett zenei tudá-
sát is megmutatja, citerán játszik. 

Ünnepvárás
Az év utolsó tanítási napján, december 
21-én a Petőfi Sándor Művelődési Házban 
megtartottuk a hagyományos karácsonyi 
ünnepségünket. A zenés-táncos-prózai 
produkciót az iskola legifjabb diákjai, a 
7. A osztályosok állították össze és adták 
elő. A műsort betanította: Nyitrai Laura 
tanárnő. Az osztály valamennyi tanuló-
ja színpadra lépett, a főbb szerepekben 
hallhattuk: Birtalan Kincső, Farkas Dóra, 
Lengyel Ákos, Szénási Jázmin (vers), 
Ogunson-Bonnyai Zsaklin,Puskás Ven-
cel, Puskás Donát, Simon-Takács Nátán 
(mese), Lisztes Levente (klarinét), Molnár 
Erna, Szabó Anna, Takács Ottília (tánc). 

Prantner Béla

GÉZÁS HÍREK

Szeretnél egy olyan iskolába járni, ahol családias a légkör és modern az iskola?
Ahol a tanárok nemcsak a feleltetésnél tudják a nevedet, hanem az iskola folyosóján, és a menzán is?

Szeretnél egy olyan iskolába járni, ahol személyre szabottan foglalkoznak veled?
Ha ezekre a kérdésekre igennel válaszoltál, 

akkor itt a helyed a Bátaszéki II. Géza Gimnáziumban! 
Tartozz közénk, legyél Te is GÉZÁS!

A jelentkezési lapodat a gimnázium email címére, postacímére vagy 
akár személyesen a titkárságra juttasd el 2022. február 15-ig!

Amit ígérünk: (akár 4 osztályos, akár 6 osztályos képzésre jelentkezel)  
NEM KELL stresszelned a központi felvételi vizsga miatt, 

ha jók a jegyeid, egyenes utad van a gimnáziumba.
Amit kínálunk:  magas  szintû képzés, emelt óraszám az idegen nyelvekbôl  

(angol, német), matematikából és informatikából.
Amire lehetôséged lesz: elôrehozott érettségit tenni informatikából,  

nyel vekbôl, és minden olyan tantárgyból, amelynek a tanulását  
a 12. évfolyam elôtt befejezed, hogy 12. évfolyamon már „csak”  

a nyelvvizsga megszerzésére tudj koncentrálni.
Amire még alkalmad nyílhat: a testvérvárosi kapcsolatok révén külföldre 

utazni (Németország, Erdély, Szlovákia); változatos sport és kulturális  
prog ramokban (Géza-gála) mutathatod meg a tehetségedet.

És itt egyedül a megyében tényleg LEHETSZ KIRÁLY,  
mert ,,Királynak lenni, az mámorító”

További információt találsz az iskola.honlapján: www.gezagimi.hu
https://www.https://vww.facebook.com/gezagimi  
Email cím: gimnaziumbataszek@gmail.com
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„…senkit meg nem utálni, 
senkit meg nem ítélni.

Ünnepi összefoglaló
Ismét elmúlt egy karácsony… Körforgásunk 
a Nap körül véget ért, és egyben kezdődik 
újra. Gépek volnánk az állandó, ismétlődő 
körforgás részeként? Vágyaink, döntéseink 
mennyire a sajátjaink? Mennyiben nevelteté-
sünk következményei, „belénk programozot-
tak”? A gép mechanikusan ismétli mozgását, 
gondolkodás nélkül. Az ember életében az is-
métlődés a biztonságérzet záloga, az élet fel-
tétele, a megnyugvás maga. Gondoljuk csak 
meg: Az ismétlődő események ritmusa, az új-
ból és újból felbukkanó kedves arc mindennél 
fontosabb egy kisgyermek életében. Az ünne-
pek is szükséges részei életünk ritmusának. 

Az ünnepi készület részeként az adventi 
misék hangulatát kóruséneklés emelte. 18-
án a Szent Cecília Kórus és a Kismődi Fe-
renc Énekegyüttes közösen tette ünnepivé 
a misét, illetve zárta is azt egy rövid hang-
versennyel. További két alkalommal, már az 
ünnepben is nagy örömünkre szolgált a Hor-
gász Dezső, Kajsza Péter, Szegedi Sebes-
tyén alkotta trió éneklése is. Méltó volt az 
ünnephez, emlékezetessé tette azt. Segítet-
tek bennünket is elvezetni oda a jászolhoz, 
ahová minden évben méltó módon kellene 
megérkeznünk. Szintén az ünnepi hangula-
tot emelte a Jagicza József kántor által ké-
szített harangjáték, mely óránként más kará-
csonyi dallammal örvendeztette meg reggel 
8-tól este 8-ig a templom közelében lévőket. 
Különleges volt, arra a pár percre megállt az 
idő velünk, míg hallgattuk. Köszönet mind-
ezekért minden közreműködőnek!

Jótékonyság
Az adventhez a jótékonyság minden évben 
hozzátartozik. A Karitász szervezésében a 
templomi gyűjtés során 150 000,- Ft pénza-
domány gyűlt össze, valamint tartós élelmi-
szerekből 53 csomagot tudtak eljuttatni a 
rászoruló családoknak, köztük 10 bátai ott-
honba is. A Pécsi Karitász központ jóvol-
tából további 75 000 Ft-nyi tűzifával segí-
tették összesen három család megélhetését. 
További adományként 28 idős vagy egye-
dülálló ember kapott szeretetcsomagot. A 
templomban felállított jócselekedetek kará-
csonyfáját a hitoktatók irányításával maguk 
a gyerekek és családjaik hozták létre: a ho-
zott adományért egy angyalt színezhetett az 
adományozó a fára. Az összegyűlt adomá-

nyokat a hitoktatók osztották ki 28 család 
részére.  Hála és köszönet minden adomá-
nyért, ezek összeállításáért és eljuttatásáért!

Új év, új kezdet
Új év, új kezdet, új remények, új naptár a 
falon – benne a szokásos névsor. A nevek 
mögött rejtőző nagy alakok, egykor élt 
olyan emberek, akik életükkel kivívták 
halhatatlanságukat: ma is szentként, vérta-
núként emlékezünk rájuk. Érdekes módon 
nem minden szent emléknapja esik egybe 
az adott névnappal. Szent Margitra halála 
évfordulóján emlékezünk, január 18-án, 
nem pedig a júniusi névnap kapcsán.

A hónap szentje „Margit 1242-ben szüle-
tett Spalatóban, Klissza várában (a mai Hor-
vátország területén). Nevét Antióchiai Szent 
Margit, a középkor egyik legtiszteltebb női 
szentje után kapta, akinek ereklyéit Margit 
nagyatyja, II. András a Szentföldről hozta 
magával. Margit apja IV. Béla király, Szent 
Erzsébet testvére, anyja Laszkarisz Mária 
bizánci hercegnő volt. Édesanyja még a szí-
ve alatt hordozta, amikor a tatárok Batu kán 
vezetésével 1241-ben betörtek Magyaror-
szágra. Béla király megkísérelte föltartóztat-
ni őket a Sajónál, de súlyos vereséget szen-
vedett, és Dalmáciába kellett menekülnie. 
A szülők a születendő gyermeket Istennek 
ajánlották, és megtörtént a lehetetlen: mesz-
sze Belső-Ázsiában meghalt a nagykán, s 
Batu a Duna–Tisza köze táján meghódított 
hatalmas területeket hátrahagyva összegyűj-
tötte lovasait, és sietve távozott kelet felé, 
hogy le ne maradjon az osztozkodásról.

Béla és Mária nem vonakodott fogadal-
mát teljesíteni: amikor Margit hároméves 
lett, a veszprémi domonkos nővérek gond-
jaira bízták.

A domonkosok rendi családja, amely-
ben Margit felnövekedett, akkor még csak 
néhány évtizede létezett. Béla király leá-
nya részére új kolostort építtetett a Duna 
egyik szigetén (Nyulak szigete, ma Mar-
git-sziget), Buda közelében. Itt tett foga-
dalmat Margit 1254-ben.

Atyja kétszer is fölkereste Margitot a 
kolostorban házassági ajánlattal, mindkét 
alkalommal biztosítva őt arról, hogy a 
fölmentést Róma minden bizonnyal meg 
fogja adni, hiszen a kilátásba helyezett há-
zasságok igen nagy politikai előnyökkel 
járnának. Margit mindkettőt határozottan 
visszautasította, atyját pedig emlékeztette 
arra, hogy ő ajánlotta föl egykor Istennek.

A fennmaradt szenttéavatási akták Mar-
git nővér- és kortársainak, élete tanúinak 
sok értékes és hitelt érdemlő vallomását is 
tartalmazzák. Ezekből kiderül, hogy Margit 
számára magától értetődő volt a szabályok 
szigorú megtartása, a kemény önsanyar-
gatás, s a legnyomorúságosabb, utálatot 
gerjesztő betegek szolgálatában való hősi-
es kitartás. Nagyon gyorsan és erélyesen 
leszoktatta nővértársait arról, hogy benne 
bármi módon is a királylányt tiszteljék. Egy 
szolgáló, akit csodával határos módon men-
tett meg a megfulladástól, a szenttéavatási 
akták szerint így tanúskodott: „Margit jó és 
szent volt, mindnyájunk példaképe. Aláza-
tosabb volt, mint mi, szolgálóleányok.”

Amikor megkérdezte Margittól egy nő-
vér, hogyan kell imádkozni, ő csak elmo-
solyodott.

A szent királylány életének alapszabá-
lya egészen egyszerűen hangzik, de a négy 
egyszerű tétel az evangélium egész tökéle-
tességét magában foglalja: Istent szeretni, 
magamat megvetni, senkit meg nem utálni, 
senkit meg nem ítélni.

Margit 1270. január 18-án, huszonnyolc 
éves korában halt meg, szeretettől és vezek-
léstől elemésztve. Halála óráját derűs arc-
cal előre megmondta László király leánya, 
Szent Piroska ünnepére. Nemzetünk és rend-
je már kezdettől fogva boldogként tisztelte, 
sírjához zarándokok érkeztek, és hamarosan 
csodákat emlegettek. Különös tiszteletben 
részesült véluma (apácafátyla), mely megy-
gyógyította IV. (Kun) László királyt.

V. István (Margit bátyja) leányának, 
Magyarországi Máriának (1258 körül – 
1323) köszönhetően, aki nápolyi királyné 
volt, Margit tisztelete gyorsan elterjedt 
Itáliában. Első ábrázolásai itt születtek. 
Védőszentje elsősorban a magyar ifjúság-
nak, a nevelő- és gyógyintézményeknek, 
és békességszerzőként is tiszteljük.

Boldoggáavatási perét sohasem fejezték 
be, de tiszteletét 1789-ben hivatalosan is 
engedélyezték. 1943-ban avatta szentté 
XII. Piusz pápa.

A magyar nyelvű Margit-legenda forrása 
egy 1300 körül készült és Marcellusnak, 
Szent Margit lelkiatyjának tulajdonított la-
tin nyelvű legendaváltozat volt. A fordításra 
1300 és 1320 között kerülhetett sor, majd 
a nehezen érthető szöveget 1360 és 1409 
között átdolgozták. A legenda Ráskai Lea 
1510-ben készült másolatában maradt fenn.” 
(Magyar Kurír Katolikus Hírportál)          ESJ

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA
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18 éve már, hogy tanulom, mit jelent hitben 
nevelni gyermekeimet. Talán elég is ennyi 
tapasztalat, hogy rálátással legyek a gye-
rekek közötti szolgálat hitbéli segítésének 
módjáról is. Amit biztosan megállapíthatok, 
hogy a hitbéli nevelés helyszíne elsősorban 
nem a hitoktatás, hanem maga a CSALÁD.

Ez az elsődleges hely, ahol Isten léte, 
személye körvonalazódik egy gyermek 
gondolataiban. Annál hitelesebben tud-
juk őt bemutatni gyermekeinknek, minél 
közelebbi és személyesebb kapcsolatunk 
van az élő Istennel. Sokkal hitelesebb lesz 
a gyermekeink számára, ha ezt a kapcso-
latot meg is éljük előttük a mindennapok-
ban. Mit jelent ez a gyakorlatban? 

Mielőtt gyermekem megszületik, már 
imádkozom érte, és hálát adva Isten elé 
viszem egész életében. Rendszeresen ol-
vasom magam is a Bibliát, amiben meg-
tapasztalom, hogy Isten beszél hozzám. 
Este kiskorú gyermekem ágya mellé ülök, 
és vele is előveszem a Bibliát. Nem azzal 
a gondolattal, hogy ez egy mese, hanem 
hogy mindaz, amit ott hallgat IGAZ ÉS 
HASZNOS A SZÁMÁRA, ÉS MEGIS-
MERI ISTEN SZERETETÉT ÉS KE-
GYELMÉT. Nagyon alkalmasak erre 
Jézus és az apostolok életének, és az ószö-
vetségi hithősöknek a történetei. Beszél-
getek vele a hallottakról, azután együtt 
imádkozunk, hogy a mi életünkben is meg-
valósuljon az a lelki jó, amit olvastunk. De 
a legjobban annak örülök, ha az édesapa 
családi beszélgetés keretében a Bibliából 
estéről-estére olvas egy szakaszt, és így 
mind együtt vagyunk. Vasárnap pedig ké-
zen fogva elindulunk együtt a gyülekezet 
közösségébe, istentiszteletre. Örülünk, 
ha van gyermekistentisztelet is. Igyek-
szünk segíteni őt, hogy otthonra találjon 
a közösségben velünk együtt, beleértve a 
hitoktatást óvodás kortól, az évközi csalá-
dos vagy gyerekprogramokat, táborokat. 
Támogatjuk abban már kamaszodó, az ön-
ismeret útján vívódó gyermekünket, hogy 
eljusson a konfirmációs órákra, hiszen Is-
ten előtt a keresztelői fogadalmunkban ezt 
is fogadtuk szülőként. Reménykedve és 
imádságos szívvel vagyunk afelől is, hogy 
Isten Szentlelke megnyeri gyermekünket 
is magának és szívből eljut arra, hogy rá-
bízza az életét az Úr Jézusra, mint MEG-
VÁLTÓJÁRA és élete URÁRA.  

Ideális képet festenek a fentebb 
leírtak, de tudjuk, sok küzdelmet 
is jelent ez szülőként. Nem baj ez, 
annál jobban erősíti bennünk az 
Isten előtti könyörgést gyermeke-
inkért és magunkért. Rendkívül 
sokat formál rajtunk is szülőkön. 
Mert nem csináljuk mindig jól, és 
gyermekeink is látják a hibáinkat, 
bűneinket. De Isten kegyelmét is látják így, 
ha a szülő Isten előtt bocsánatot és kegyel-
met talál, és van lehetősége a megújulásra. 

Amikor még csak első gyermekünk volt 
meg, kihívás volt vele eljutnom a gyüleke-
zeti baba-mama klubba, vagy hármasban 
elmennünk az istentiszteletre. De mentünk, 
mert tudtuk, hogy így fog belenőni Isten gyü-
lekezetébe, és jó példával jártak előttünk más 
családok is ebben. Igaz, a Kecskeméti Re-
formátus Templom padlózata igazán fel lett 
törölve az istentiszteletek alatt, erről gyerme-
künk mindig gondoskodott. Később sokkal 
rutinosabbak lettünk öt gyermekünkkel, és 
mindig segítettünk nekik, hogyan érezzék jól 
magukat abban az időben is, amikor a felnőt-
tekhez szóló rész volt. Vittünk bibliás képes-
könyvet, színezőt, nassolni valót.

A fentebb leírtakat az egyes családok 
tudják megélni. Én, a gyülekezet hitok-

tatója és férjem, a lelkipásztora 
a gyülekezeti segítőkkel együtt 
azonban segíteni és támogatni 
tudjuk ebben a családokat, sőt a 
gyülekezeti életet nagyban befo-
lyásolja az abban résztvevő csa-
ládok szüksége. Erre is kaptunk 
elhívást Istentől.  

Ha azonban szülőként nincs sze-
mélyes hitem, vagy bizonytalan vagyok hit-
beli kérdésekben, de mégis úgy gondolom, 
hogy a gyermekem számára fontos lenne, 
ha hallana Istenről, akkor is élhetek a gyüle-
kezet adta lehetőségekkel. Sok, a hitoktatá-
sunkban részt vevő gyermek ilyen családból 
jön. Még sok más gondolat is van bennem 
ezzel kapcsolatban, de ezt meghagyom egy 
későbbi írásomra. Most azonban egy lehe-
tőséget szeretnénk ajánlani hittanosaink és 
más érdeklődő gyerekek számára. Gyüleke-
zetünkben minden vasárnap BIBLIAKLUB 
van a képen látható időpontban. Szeretettel 
várjuk őket, az érdeklődő szülőket pedig 
utána az ISTENTISZTELETRE 10:30-tól. 
És félévenként be lehet kapcsolódni 6. osz-
tálytól az ifjúsági óra jellegű KONFIRMÁ-
CIÓS ÓRÁKBA (keddenként 16-tól).

Feketéné Takács Andrea  
– református hitoktató

REFORMÁTUS EGYHÁZ

Szülôknek a hitbeli nevelésrôl 
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Hungarian Open
Október 30-án, Szigetszentmiklóson került 
megrendezésre a Hungarian Open Korosz-
tályos Nemzetközi Karateverseny. A ver-
senyre több mint 800 versenyző érkezett 18 
országból, és közel 100 egyesületből. 

A Bátaszék SE csapata ezúttal 12 ver-
senyzővel nevezett a viadalra, és egy ki-
vétellel mindenkit „A” (a legmagasabb 
technikai tudású és rutinnal rendelkező ver-
senyzők) kategóriájában indítottunk, annak 
érdekében, hogy a nemzetközi mezőnyben 
„futott kilométerek” számát gyarapítsuk. A 
remek formában versenyző bátaszéki csa-
pat nemcsak a kilométerek számát növel-
te, hanem elmondható, hogy ebben a ver-
senysorozatban szerzett érmek számát is. 
Ezúttal a kettes számrendszer volt a nyerő: 
2 arany, 2 ezüst, 2 bronz és egy ötödik he-
lyezést értek el versenyzőink.

Külön öröm volt számunkra, hogy Kiss 
Bánk Botond 4 győztes mérkőzéssel, 
rendkívüli fókusszal és a sportághoz el-
engedhetetlen – jó értelemben vett – ag-
resszióval kontrollálta és utasította maga 
mögé a mezőnyt. Hihetetlen nagy ered-
ménynek számított Péter Pannának a szin-
tén első helye, Bognár Barna ezüstérmes 
helyezése és Nagy Gergő 5. helye, amely-
hez mindannyiuknak 3-3, zsinórban elért 
győztes mérkőzésre volt szüksége.

Nagy Ákos edző: „A BSE csapata min-
dig is sokat dolgozott a sikerekért, de az 

utóbbi három év munkája ismét a leg-
eredményesebb csapatok szintjére emelte 
a versenyzői gárdát. Olyan versenyzőket 
sikerült újból kinevelnünk, akikkel ko-
molyan kell számolnia az ellenfeleknek. 
Nagyon jó érzés úgy irányítani a csapatot, 
hogy egyenrangú félként vagyunk a tata-
min. Gratulálok a csapatomnak, köszö-
nöm a munkájukat! Igazán büszke vagyok 
rájuk! Továbbá mindenképp szeretnénk 
köszönetet mondani Ruzsinszki György 
szarvasi edzőkollégának/barátunknak, aki 
szakmai és emberi támogatásával benne 
van ezekben az eredményekben.”

Eredmények
1. hely: Kiss Bánk Botond junior –61 kg. 
1. hely: Péter Panna 10-11 éves –33 kg. 2. 
hely: Bognár Barna kadet –63 kg. 2. hely: 
Gál Dániel 12-13 éves –50 kg. 3. hely: 
Hefner Zsófia 12-13 –38 kg. 3. hely: Izsák 
Fruzsina 10-11 –38 kg. 5. hely: Nagy Ger-
gő kadet –63 kg

Országos WKF Karate 
Diákolimpia

Egy héttel később a BSE Karate Szakosz-
tály versenyzői ismét Szigetszentmiklósra 
utaztak az Országos WKF Karate Diáko-
limpiára. A Bátaszék SE 22 versenyzője 4 
arany, 4 ezüst és 8 bronzéremmel zárta a 
versenyt, amellyel az éremtábla 6., a pont-
tábla 4. helyén zárt.

A megszerzett 16 országos diákolimpi-
ai éremből 7 született „B” kategóriában, a 
további 9 – és ezzel együtt az összes ara-
nyérem – „A” kategóriában.

Nagy Ákos edző: „A múlt heti Hungari-
an Open és ez az eredmény is egyértelmű-
en bizonyítja, hogy a hazai korosztályos 
szinten markánsan jelen vagyunk, számol-
ni kell velünk. Gratulálok a csapatomnak, 
akik kitűnő második félévi munkát végez-
tek. Az edzésrészvételi arány, és az elvég-
zett munka is közelített a 100 %-hoz. Az 
sajnálatos, hogy a hazai bírói gyakorlat 
nem igazán támogatja a vidéki egyesü-
letek versenyzőit, ezért a Diákolimpián 
minimum két aranyérmet vettek el a csa-
pattól, amivel az összesített tábla második 
fokára értünk volna. Ezzel kapcsolatosan 
meg is tesszük a magunk lépéseit a jövő-
ben, mert nem történhet meg, hogy egy 
versenyző nem az aktuális formája és fel-
készültsége alapján kerül értékelésre.”

Bátaszéki eredmények
1. hely: Gál Dániel (kumite A), Péter Bog-
lárka (kumite A), Izsák Bence (kumite 
A), Steigler Bence (kumite A). 2. hely: 
Hefner Zsófia (kumite A), Bognár Barna 
(kumite A), Gill Dóra (kumite A), Péter 
Anna (kumite B). 3. hely: Izsák Fruzsina 
(kumite A), Kiss Bánk Botond (kumite A), 
Nagy-Jánosi Botond (kumite A), Pap Ákos 
(kata B, kumite B), Puskás Donát (kata B), 
Váncsa Zsombor (kumite A), Vörös Bo-
tond (kata B). 5. hely: Varga Máté (kumite 
A), Péter Panna (kumite A)                akoszu

Az U11 megyebajnokság második fordu-
lója 2021. december 12-én, illetve 18-án a 
Dienes Valéria Általános Iskola tornater-
mében került megrendezésre. Kisorosz-
lánjaink 18-án játszottak két mérkőzést. 
Az első mérkőzésen negyedikesekkel 
felálló csapat ellen (Babits Lurkók) kel-
lett játszanunk, ahol kijött a korosztályok 
közötti magassági különbség, így azt 
vereséggel zártuk. 

A második mérkőzésen bajai csapat volt 
az ellenfél, ahol saját korosztályunk ellen 
mutathattuk meg, mit is tudunk. Szoros 
mérkőzésen megszereztük az első győzel-
münket!

Statisztika:
ATOMERŐMŰ KSC BÁTASZÉKI 
KISOROSZLÁNOK – ATOMERŐMŰ 
KSC BABITS LURKÓK 6-54 (0-24, 
5-16, 1-6, 0-8) Atomerőmű KSC Báta-
széki Kisoroszlánok: Egerszegi 3, Braun 
1, Khizi 1, Parti 1, Burger B., Burger P., 
Éliás, Molnár, Pankovics, Szabó, Vörös. 

Edzői értékelés: „Ellenfelünk jóval 
erősebb volt nálunk, a labdát nem tudtuk 
játékba hozni. Kisoroszlánjaink második 
fordulója volt ez, köztük olyan is szerepelt, 
aki most először volt pályán. A játékosok 
csoportszintje eltérő. Gratulálunk az el-
lenfelünknek!” – Dékány Zsanett.

BAJAI NKK-GYAXI – ATOM-
ERŐMŰ KSC BÁTASZÉKI KISO-
ROSZLÁNOK 16-19 (6-4, 5-10, 5-2, 0-3) 
Atomerőmű KSC Bátaszéki Kisoroszlánok: 
Egerszegi 8, Braun 5, Burger B. 2, Vörös 2, 
Éliás 1, Parti 1, Burger P., Khizi, Molnár, 
Pankovics, Szabó. Edző: Dékány Zsanett.

„A meccsen végig kiegyenlített játék folyt 
a két csapat között, az erőviszonyok kiegyen-
lítettek voltak. Ezt a 16-19-es végeredmény 
is bizonyította. Az, hogy a mérleg nyelve fe-
lénk billent, a labdaszerzéseinknek és a kont-
ratámadásainknak volt köszönhető. A Bajai 
NKK Gyaxi méltó ellenfél volt, köszönjük a 
játékot!” – Dékány Zsanett.                      K.C.

KARATE

KOSÁR

Kiemelkedô ôszi teljesítmény

A Kisoroszlánok megszerezték elsô gyôzelmüket
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REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Kis karácsony, nagy karácsony, kisült-e már a kalácsom?”. Decemberi nyertesünk: Ember Fe-
renc (Bátaszék, Bonyhádi út), akinek gratulálunk! Nyereményét – Székely Lázár és a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából 
– személyesen veheti át a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! 
Beküldési határidő: 2022. január 21. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent 
István tér 7.; vagy elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).

Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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BÁTASZÉKI KLÍMAÔR

SZÜLETÉSEK

Heberling Adél  2021.11.06.
Heberling Máté  2021.11.06.
Ott Flóra 2021.11.17.
Varga Mirella    2021.11.22.
Ruff Hannadóra    2021.11.26.
Tkacsuk Kiara    2021.11.30.
Németh Nikolett 2021.11.30.
Pécsi Petra 2021.12.07.
Enying Olivér    2021.12.10.
Sávics Simon   2021.12.15.

HÁZASSÁGKÖTÉS

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2600 példányban. • Fele-
lős szerkesztő: Ócsai Krisztina • Kiadja: Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. • Felelős kiadó: 

Csötönyi László a kft. igazgatója. • A szerkesztőség címe: 7140 
Bátaszék, Szent István tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 
2638. • E-mail: cikador@bataszekert.hu • Nyomdai munkálatok: 
a Séd Nyomda, Szekszárd • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

Székely Anikó 1963
Weinhardt József 1943
Mezei Emilné Vöő Mária 1955
Bihari Sándor 1967
Galla Béláné Munding Erzsébet  1936
Fölker István 1968
Tamás Ferenc 1950
Pozsár István 1933
Schuszter József 1942
Püspöki Józsefné Máté Rózsi 1938
Pintér László 1927
Czuth József 1989
Milaskity Ferenc 1951

GYÁSZHÍR

MINDEZ A PIACI ÁR KÖZEL FELÉÉRT, MINDEZ A PIACI ÁR KÖZEL FELÉÉRT, 
MERT NÁLUNK A LÁTÁS MEGFIZETHETÔ!MERT NÁLUNK A LÁTÁS MEGFIZETHETÔ!

Lásson tisztán 2022-ben is!

Árajánlatkérés, látásvizsgálati idôpontkérés:
06-74/492-451 • 06-30/261-6320

7140 Bátaszék, Budai u. 19.

www.molnaroptika.hu

0.010.01
• század dioptria pontosságú  • század dioptria pontosságú  

látásvizsgálatlátásvizsgálat
• század dioptria pontosságú,  • század dioptria pontosságú,  

személyre szabott szemüvegkészítésszemélyre szabott szemüvegkészítés

Molnár Réka
optometrista és kontaktológus

Molnár Péter 
látszerész mester

AKÁR KEDVEZMÉNNYEL 
HIRDETHET 2022-BEN IS!

Várjuk hirdetők jelentkezését  
a Cikádor újság hasábjaira!
Érdeklődjön szerkesztősé-
günkben: Bátaszék, Szent István 
tér 7., vagy a 74/493-690-es 
telefonszámon!
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2021. OKTÓBER 1. Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

INGYENES

Önkormányzat híreiÖnkormányzat híreiBátaszék 25 DitróBátaszék 25 Ditró
}}    4. oldal4. oldal
Kitüntetés Kitüntetés 
a kiemelkedő munkáért
a kiemelkedő munkáért}}    5. oldal5. oldal

NekrológNekrológ
}}  66. oldal. oldal
Egy osztálytalálkozó  
Egy osztálytalálkozó  margójáramargójára
}}    9. oldal9. oldal

XXXI. évfolyam 9. szám2021. OKTÓBER 1.
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2021. NOVEMBER 2.
Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

INGYENES

Bátaszéki Vállalkozók 
Bátaszéki Vállalkozók IpartestületeIpartestülete
Taggyűlés jó hírekkel
Taggyűlés jó hírekkel
}}    4. oldal4. oldal
Múlt-időMúlt-idő
Pfaff Ferenc élete és munkássága
Pfaff Ferenc élete és munkássága}}  55. oldal. oldal

ÉletÚtravalóÉletÚtravaló
Legyünk kísérői az útján!
Legyünk kísérői az útján!}}    9. oldal9. oldal

KarateKarate
Visszatért a Cikádor Kupa
Visszatért a Cikádor Kupa}}    13. oldal13. oldal

XXXI. évfolyam 10. szám2021. NOVEMBER 2.
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2021. DECEMBER 2.

Keressen bennünket a Facebookon is!       www.facebook.com/bataszekvaros 

INGYENES

Képviselői bemutatkozó
Képviselői bemutatkozó

Molnár PéterMolnár Péter

}}    3. oldal3. oldal

Bátaszéki Vasutas 
Bátaszéki Vasutas 

Nyugdíjas Szakszervezet
Nyugdíjas Szakszervezet

Végre újra találkozhattunk!
Végre újra találkozhattunk!

}}  55. oldal. oldal

Múlt-időMúlt-idő

Piaristák Bátaszéken
Piaristák Bátaszéken

}}    6. oldal6. oldal

Jövő-időJövő-idő
Trencsányi Patrik – 
Trencsányi Patrik – 

A terv: én legyek a világ 
A terv: én legyek a világ 

legerősebb embere
legerősebb embere

}}    8. oldal8. oldal

ÉletÚtravalóÉletÚtravaló

Az időskor fényei
Az időskor fényei

}}    12. oldal12. oldal

XXXI. évfolyam 11. szám

2021. DECEMBER 2.

Új technológia
A Berkeley Egyetem tudósai felfedezték a biológiailag lebomló műanyag 
teljes komposztálhatóságának új technológiáját. 
A technológia alapján a biológiailag lebomló műanyagok az új technológi-
ával vízre és szén-dioxidra bomlanak, hő és víz hozzáadásával mindössze 
néhány nap alatt, ellentétben a természetes folyamattal, ami nagyon hosszú 
idő lehet. Ez az új megoldás nagy mértékben hozzájárulhat a műanyag-
szennyezések csökkentéséhez.

Forrás: https://roadster.hu/komposztalhato-muanyag/

Fritz Dávid (Szekszárd) – Gerencsér Gitta (Bátaszék)
Nagy Csaba (Budapest) – Czentner Barbara (Budapest)

Teimel László (Bátaszék) – Rácz Mónika (Bátaszék)


